证券代码：603856     证券简称：东宏股份     公告编号：2020-045

山东东宏管业股份有限公司

关于公开发行 A 股可转换公司债券摊薄即期回报

及采取填补措施的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

山东东宏管业股份有限公司（下称“公司”、“本公司”或“东宏股份”）

拟公开发行 A 股可转换公司债券（以下简称“可转债”），募集资金不超过

50,000.00 万元（含 50,000.00 万元，以下简称“本次发行”）。根据《上市公司

证券发行管理办法》、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法

权益保护工作的意见》（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本

市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资

产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、

法规、规范性文件的要求，公司就本次发行对即期回报摊薄的影响进行了认真、

审慎、客观的分析，并提出了具体的填补回报措施，且相关主体对公司填补回报

措施能够得到切实履行作出了承诺。

本次发行摊薄即期回报情况及相关填补措施情况具体如下：

一、本次发行对即期回报摊薄的影响

1、分析的主要假设和前提

以下假设仅为测算本次发行对公司主要财务指标的影响，不代表公司对

2020 年度和 2021 年度经营情况的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进

行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

1、假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况及公司经

营环境等方面没有发生重大变化。

2、假设公司于 2020 年 12 月底完成本次可转债发行。该完成时间仅为估计，

用于计算本次可转债发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监

会核准后的实际发行完成时间为准。

3、本次发行的可转债期限为 6 年，分别假设截至 2021 年 6 月 30 日全部转

股（即转股率为 100%）、截至 2021 年 12 月 31 日全部未转股（即转股率为 0%）。

该转股完成时间仅为估计，最终以可转债持有人完成转股的实际时间为准。

4、根据公司经营的实际情况及谨慎性原则，假设 2020 年和 2021 年归属于

母公司所有者的净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润对

应的年度增长率为 0%、15%、30%三种情形。该假设仅用于计算本次可转债发

行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，并不代表公司对 2020 年度、2021 年度

经营情况及趋势的判断，亦不构成公司盈利预测。

5、假设本次发行可转债募集资金总额为人民币 50,000.00 万元，不考虑发行

费用的影响。本次可转债发行实际到账的募集资金规模将根据监管部门核准、发

行认购情况以及发行费用等情况最终确定。

6、假设本次可转换公司债券的转股价格为 18.00 元/股。该转股价格仅为模

拟测算价格，仅用于计算本次可转换公司债券发行摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，最终的初始转股价格由公司董事会根据股东大会授权，在发行前根据市

场状况确定，并可能进行除权、除息调整或向下修正。

7、假设 2020 年度、2021 年度不进行转增股本和股票股利分配，也不考虑

分红对转股价格的影响。

8、假设公司除本次公开发行 A 股可转换公司债券外，无其他可能产生的股

权变动事宜。

9、未考虑本次公开发行可转债募集资金到账后，对公司生产经营、财务状

况等（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。未考虑募集资金未利用前

产生的银行利息以及可转债利息费用的影响。

2、对主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，具体情况如下：

项目
2020 年度/

2020 年 12 月 31 日

2021 年度/2021 年 12 月 31 日

截止 2021 年 12 月 31 日

全部未转股

截止 2021 年 6 月 30

日全部转股

情景 1：2020 年、2021 年实现的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润对应的年度增长率为 0%

总股本（股） 256,414,600.00 256,414,600.00 284,192,377.78

归属于上市公司股东的净利润

（元）
201,391,193.02 201,391,193.02 201,391,193.02

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
181,789,129.54 181,789,129.54 181,789,129.54

基本每股收益（元/股） 0.79 0.79 0.75

稀释每股收益（元/股） 0.79 0.71 0.71

扣除非经常性损益的基本每股

收益（元/股）
0.71 0.71 0.67

扣除非经常性损益的稀释每股

收益（元/股）
0.71 0.64 0.64

情景 2：2020 年、2021 年实现的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润对应的年度增长率为 15%

总股本（股） 256,414,600.00 256,414,600.00 284,192,377.78

归属于上市公司股东的净利润

（元）
231,599,871.97 266,339,852.77 266,339,852.77

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
209,057,498.97 240,416,123.82 240,416,123.82

基本每股收益（元/股） 0.90 1.04 0.99

稀释每股收益（元/股） 0.90 0.94 0.94

扣除非经常性损益的基本每股

收益（元/股）
0.82 0.94 0.89

扣除非经常性损益的稀释每股

收益（元/股）
0.82 0.85 0.85

情景 3：2020 年、2021 年实现的归属于母公司所有者的净利润和扣除非经常性损益后归属于母公司所有者

的净利润对应的年度增长率为 30%

总股本（股） 256,414,600.00 256,414,600.00 284,192,377.78

归属于上市公司股东的净利润

（元）
261,808,550.93 340,351,116.20 340,351,116.20

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元）
236,325,868.40 307,223,628.92 307,223,628.92

基本每股收益（元/股） 1.02 1.33 1.26

项目
2020 年度/

2020 年 12 月 31 日

2021 年度/2021 年 12 月 31 日

截止 2021 年 12 月 31 日

全部未转股

截止 2021 年 6 月 30

日全部转股

稀释每股收益（元/股） 1.02 1.20 1.20

扣除非经常性损益的基本每股

收益（元/股）
0.92 1.20 1.14

扣除非经常性损益的稀释每股

收益（元/股）
0.92 1.08 1.08

注：每股收益指标根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益

的计算及披露》的有关规定进行计算。

二、关于本次发行摊薄即期回报的风险提示

投资者持有的可转债部分或全部转股后，公司股本总额将相应增加，在公司

营业收入及净利润没有立即实现同步增长的情况下，根据上述测算，本次发行的

可转债转股可能导致转股当年每股收益较上年同期出现下降，公司短期内存在业

绩被摊薄的风险。

另外，本次可转债设有转股价格向下修正条款，在该条款被触发时，公司可

能申请向下修正转股价格，导致因本次可转债转股而新增的股本总额增加，从而

扩大本次可转债转股对公司原普通股股东的潜在摊薄作用。

特此提醒投资者关注本次发行可转换债券可能摊薄即期回报的风险。

三、关于本次公开发行可转债必要性和合理性的说明

本次可转换公司债券募集资金总额不超过 50,000.00 万元人民币（含

50,000.00 万元），扣除发行费用后将用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 以募集资金投入

1 年产 12.8 万吨新型防腐钢管项目 41,486.03 22,000.00

2 年产 6.4 万吨高性能及新型复合塑料管道项目 28,112.03 13,000.00

3 补充流动资金 15,000.00 15,000.00

合计 84,598.06 50,000.00

若本次发行实际募集资金净额低于拟投资项目的实际资金需求，在不改变拟

投资项目的前提下，董事会可根据项目的实际需求，对上述项目的募集资金投入

顺序和金额进行适当调整，不足部分由公司自行筹措资金解决。

本次发行募集资金到位前，公司将根据项目进度的实际情况，以自有资金或

其他方式筹集的资金先行投入上述项目，并在募集资金到位后按照相关法律法规

予以置换。

1、募集资金投资项目的必要性

（1）实现公司发展战略

公司坚持“质量、效益、稳健”发展总基调。把握国内市政基础建设、污水

综合治理项目、城镇老旧管网改造、大型调水工程项目、天然气管网、城乡供水

一体化项目、农村饮水安全提升工程、工业及矿山、“一带一路”援建项目等各

领域管道产品及工程需求机遇，发挥公司全产业链产能优势。以“产供研销+资

本”为主线，用东宏精神、东宏力量、东宏价值、东宏责任推动东宏股份向“工

程管道制造商”+“管道工程服务商”+“管道工程总承包商”三位一体转变，

确保经营目标双位数以上增长。

为支撑上述公司经营发展战略的实现，公司将加大产能扩充投入，为保障营

销、服务营销、支持营销展开了一系列调整变革，为客户提供更加优质的工程管

道产品和服务，为公司创造持续增长的良好业绩。

（2）优化公司产品结构

公司目前拥有的防腐管道、复合管道生产线，在产能上呈现中小口径较为充

裕但大口径相对不足的状态。而未来市场将对大口径产品需求量持续增加，预计

公司将会在更高产品规格的产能上无法满足市场需求。本项目投资建设的生产线

可优化产品结构，不仅丰富了产品规格，而且提升了产品的产能。在适应市场发

展方面更加宽广，更适应大型水利工程、水利水电工程、电力工程、市政工程的

需要。此外，本项目投资引进先进的自动化生产线，工艺先进、产能稳定、质量

稳定、节能高效，有效保障产品质量的稳定性，降低产品的生产成本。

本次募集资金投资项目有利于公司调整自身产品结构、提升产品产能，从而

提升产品市场竞争力和占有率，抓住行业发展机遇。同时，通过产能扩张，快速

完成产能优化布局，进一步通过规模经济实现单位产品生产成本的下降，并进一

步提升公司市场竞争力和整体盈利能力。

（3）巩固与深耕核心市场

管道行业是一个受制于运输半径比较明显的行业，特别是对于较大口径的产

品，区域内竞争力强，区域外竞争力弱，根据这一行业特性，2020 年下半年公

司明确了深耕本地、放眼全国的策略，将山东市场确定为核心市场，集中优势资

源对山东市场进行深耕细作。

根据 2019 年 10 月山东省人民政府印发的《关于印发山东省重点水利工程建

设实施方案的通知》提出，“十四五”期间，继续实施 67 条重要河道（段）治

理、40 座大中型病险水闸除险加固，新建烟台老岚、青岛官路等 11 座大中型水

库和 64 座小型水库、3 座地下水库；实施 23 座大中型水库增容、86 处河道拦蓄、

23 处引调水工程。本次募集资金投资项目涉及的管道产品，能够满足省内各项

重点水利工程建设需要，符合当地的经济发展规划，有助于推进公司核心市场的

巩固与深耕。

2、募集资金投资项目的可行性

（1）国家政策支持行业发展

2020 年 5 月，国务院总理李克强代表国务院向十三届全国人大三次会议作

的 2020 年国务院政府工作报告中提出，实施扩大内需战略，推动经济发展方式

加快转变，重点支持“两新一重”建设：加强新型基础设施建设，发展新一代信

息网络，拓展 5G 应用，建设充电桩，推广新能源汽车，激发新消费需求、助力

产业升级；加强新型城镇化建设，大力提升县城公共设施和服务能力，以适应农

民日益增加的到县城就业安家需求。新开工改造城镇老旧小区 3.9 万个，支持加

装电梯，发展用餐、保洁等多样社区服务；加强交通、水利等重大工程建设，增

加国家铁路建设资本金 1000 亿元。

无论是新型基础设施建设、新型城镇化建设，还是交通、水利重大工程建设，

复合管道、防腐管道是不可缺少的专用产品，工程管道市场需求将急剧扩大，整

个行业面临快速发展的重大历史机遇，尤其是中大口径复合管道、防腐管道需求

成长性更强，行业和市场对新型防腐涂层和大口径管道产品等方面也提出了更高

的要求，是未来重要发展趋势，未来行业仍有较好的市场机会，预期总量仍会保

持适度增长。

（2）募投项目的市场前景广阔

目前，我国塑料管道行业的集中度相对较低。国内塑料管道的总体生产能力

已超过 3000 万吨，行业中存在 3000 家以上的较大规模生产企业，其中只有 20

家以上企业的年生产能力超过 10 万吨，大型企业的产能占比很小。随着需求市

场对品牌、质量和服务等的要求越来越强，行业集中度在不断提升，预计前二十

的销售量已达到行业总量的 40%左右。此外，目前规模生产企业主要集中在山

东、广东、浙江，三地的生产能力、产量之和已接近全国总量的一半。区域性产

能集中，进一步验证行业集中度提升。

未来，随着阶段性区域布局和产能投放逐步推进，同时需求者对品牌、质量

和服务水平的要求不断提高，加之塑料管道需求市场更加规范和成熟，以公司为

代表的大型企业通过技术投入、规模效应和营销渠道将获得更为明显的市场竞争

优势，从而赢得更加广阔的市场空间。

（3）公司具备项目建设实施和市场拓展能力

公司深耕管道行业二十多年，是一家集智能管道系统研发、制造、服务于一

体的国家级高新技术企业。公司建有智能化管材、管件、新材料生产基地，已形

成了塑钢复合管道系统、HDPE 智能管道系统等多种产品、多种规格，市场涵盖

了工业管道、市政基础设施管道、燃气管道等重点领域，能提供全方位的管道系

统配套产品及技术解决方案。公司多年来凭借过硬的产品品质和优质的服务，成

为管道行业先行者，是中国塑料管道专业委员会、中国燃气协会、山东省煤矿矿

用产品行业协会常务理事单位，跻身国内最具品牌影响力的塑料管道供应商之

一。本项目的建设与公司自身实力相匹配，公司可高效完成项目建设并实现市场

有效拓展。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在

人员、技术、市场等方面的储备情况

1、募投项目与公司现有业务的关系

公司主营业务为从事 PE 钢丝管材管件、PE 管材管件、涂塑管材管件的研发、

生产、销售及服务，致力于为客户提供一体化的管道配套产品及系统解决方案。

公司自成立以来一直从事各类管道的研发、生产、销售及服务，主营业务及产品

未发生重大变化。

公司本次公开发行可转换公司债券募集资金主要用于“年产 12.8 万吨新型

防腐钢管项目”、“年产 6.4 万吨高性能及新型复合塑料管道项目”的建设，紧

密围绕公司主营业务，有利于提高公司主营业务的竞争力和公司的盈利能力。本

次募集资金投资项目围绕公司现有业务展开，关联度较高。

2、公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（1）人员储备

公司核心团队专注于工程管道行业多年，积累了丰富的项目管理和实施经

验。目前公司建立了一支由多名研发实力强、行业经验丰富的技术人员组成的技

术与研发团队，致力于行业前沿的技术和产品研发。同时公司高度重视人力资源

建设工作，在现有人才梯队建设和人才储备体系下，继续实行开放式的人才政策，

大力引进和培养高素质科技人才，为公司募集资金投资项目的顺利实施奠定了基

础。公司将根据业务发展需要及募集资金投资项目的实施情况，继续加快推进人

员招聘培养计划，不断增强人员储备，确保满足募集资金投资项目的顺利实施。

（2）技术储备

公司经过多年在 PE 钢丝管材管件、PE 管材管件、涂塑管材管件等领域的积

累，拥有一批经验丰富、技术过硬的骨干人员和一套完善的研发体系，紧跟塑料

管道行业技术升级的步伐，在行业内树立了良好的声誉，具备较强的影响力，具

有坚实的技术储备。

（3）市场储备

《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》提出，未来五年中国计划实

施多方面重大工程及项目，涉及到科技、装备制造、农业、环保、交通、能源、

人才、文化和教育等多个领域，将对中国经济、社会和民生等各方面产生深远影

响。其中的实施创新驱动发展战略、推进农业现代化、优化现代产业体系、拓展

网络经济空间、构筑现代基础设施网络、推进新型城镇化、构建全方位开放新格

局、加快改善生态环境、全力实施脱贫攻坚、加强和创新社会治理等部分都与塑

料管道行业密切相关。

城镇化的持续推进、地下管廊建设、农村水利工程建设、海绵城市的发展、

电力通信系统的升级将拉动对市政给水、排水管道、燃气管道、电力通信管道的

需求，促进塑料管道行业的技术水平提升和健康发展，为公司募投项目的实施奠

定了市场基础。

五、公司应对本次公开发行可转债摊薄即期回报采取的措施

为了保护广大投资者的利益，降低本次公开发行可转债可能摊薄即期回报的

影响，公司拟采取多种措施保证本次公开发行可转债募集资金有效使用、有效防

范即期回报被摊薄的风险，以提高对股东的即期回报。公司拟采取的具体措施如

下：

1、加强募集资金管理，保证募集资金规范使用

公司已根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司

证券发行管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》等规定，制定了《募集资金管

理制度》，对募集资金的专户存储、使用、管理和监督进行了明确的规定。本次

公开发行可转换公司债券募集资金到位后，公司将根据相关法规及公司《募集资

金管理制度》的要求，对募集资金进行专项存储，严格管理募集资金的使用，配

合监管银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，保证募集资金合理规范使

用。

2、积极实施募集资金投资项目，提高募集资金使用效率

本次公开发行可转换公司债券募集资金主要用于新型防腐钢管项目、复合管

道项目的生产建设，紧密围绕公司主营业务，有利于提高公司主营业务的竞争力

和公司的盈利能力。公司将积极调配资源，统筹合理安排项目的投资建设进度，

提高募集资金使用效率，争取尽快实现预期效益，增强股东回报。

3、全面提升公司经营管理水平，提高运营管理效率

公司已制定了较为完善、健全的公司内部控制制度体系，保证了公司各项经

营活动的正常有序进行。公司未来几年将通过加强人才培养、加大研发投入、加

强市场渠道建设和品牌建设等方式进一步提高经营管理水平，将通过合理利用各

种融资渠道控制资金成本，对采购、生产、销售等各方面加强管控，加大成本费

用控制力度等方式降低公司运行成本，提升公司整体运行效率。

4、严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

公司根据《关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》、

《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》和《上市公司监管指引第

3 号—上市公司现金分红》等相关规定，严格执行《公司章程》《未来三年

（2021-2023 年）股东回报规划》明确的现金分红政策，强化投资者回报机制，

努力提升对股东的回报。

5、公司董事、高级管理人员关于公开发行可转换公司债券摊薄即期回报采

取填补措施的承诺

公司全体董事、高级管理人员对公司填补回报措施能够得到切实履行作出如

下承诺：

1、承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其

他方式损害公司利益；

2、承诺对本人的职务消费行为进行约束；

3、承诺不动用公司资产从事与本人履行职责无关的投资、消费活动；

4、承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施

的执行情况相挂钩；

5、若公司后续推出股权激励政策，本人承诺股权激励的行权条件与公司填

补回报措施的执行情况相挂钩；

6、承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本承诺，如本人违反本

承诺或拒不履行本承诺给公司或投资者造成损失的，同意根据法律、法规及证券

监管机构的有关规定承担相应法律责任；

7、自本承诺出具日至公司本次公开发行可转换公司债券实施完毕前，若中

国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不

能满足中国证监会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证监会的最新规定出具

补充承诺。

6、控股股东、实际控制人的承诺

公司控股股东、实际控制人对公司填补回报措施能够得到切实履行作出如下

承诺：

1、不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益；

2、切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本承诺，如违反本承诺或拒

不履行本承诺给公司或股东造成损失的，同意根据法律、法规及证券监管机构的

有关规定承担相应法律责任；

3、自本承诺出具日至公司本次公开发行可转换公司债券实施完毕前，若中

国证监会作出关于填补回报措施及其承诺的其他新的监管规定的，且上述承诺不

能满足中国证监会该等规定时，本人/本公司承诺届时将按照中国证监会的最新

规定出具补充承诺。

特此公告。

山东东宏管业股份有限公司董事会

2020 年 9 月 30 日